Proprietarius Grand Hår.

Proprietarii partes Eiblukus.

Proscriptio, Retardat.

Prolectatio est extractio per attenuationem partium subtilium,
ita ut rarefactæ inclinatione suæ naturæ a crassioribus in di-
uersum ferantur, ibique consistant. Itaque etiam eiusmodi res,
e quibus aliquid prolectamus, attenuatoriæ vocantur, seu ra-
refactiles:

refactiles: & antequam cōsistat prolectatum, vel igneum vel aerium, vel aqueum sufficitur, vt ita mediante horū elementorum forma fiat prolectatio & absistat a terreis fixis, vi leuitatis suæ vel fluctus. Pruina, pruna, ignis Persicus, S. Antonis Fewer.

Pruinum, prima tartari species, Die erste Geschlecht des Steins im Magen/Lebern/Blasen/Harngängen.

Psamos, id est, arena.

Psimithum, Bleyweiss.

Psincus, Psinkis. i. cerusa.

Pithos. i. frigus.

Pulsatiles, **Schlaff Aldern**: alias arteriæ venæ, aorte, feranx, cēno-ma, pneumatica, Puls oder **Schlag Alder**.

Pulpezia, vel pulpelzia, attonitus stupor, apoplexia, sideratio,

Der Schlag oder Tropff Popels En/ Hand Gottes.

Pumex, famechi vel fenecc Arabice, pumex vel lapis Vulcani, a Germanis **ein Byhms oder Byhmesstein**, buems, suntque eius duæ species, scilic. niger & albus. Niger dicitur & tophus **Schwarzer Badstein**. & hic præstantissimus in Melo, Scyro, & insulis Aeoliis, aptissimi ad corpora leuiganda, vt & Catull. dicit. E contra albus **wehs Badstein**, quem Dioſc. describit l. 5. c. 74. in principio quod sit leuis, spongiosus, ſcifflis: non arenosus, facilis teri & candidus. Deinde addit idem modum cremandi & eius vires medicas. de quibus etiam vide Plin. l. 36. ca. 21. In fine citatur Theophrastus, ni fallor de plantis l. 9. c. 18. Dicitur vero pumex lapis, propter dicitur lapis, non propter raritatem: nam raritate non est lapis, & degenerat plane a lapide. quia innata aquis: reperitur autem pumex, ubi alumē & sulphur nascitur. Credo esse terram omnino exustam in Insulis, quæ deinde aquis adfertur usq; ad Barchen, ciuitatem Libyæ. Propterea & lapis de Barche vel Barchiu

vocatur, & reperitur in littore maris. Hinc crediderunt quidam, sed falso esse spumam maris concretam. Verum hi sologe a scopo ab errant, ad nostra Germaniae flumina, præcipue ad Albium, ad promontoria illa veteris Marchiae iuueniuntur. Japides pallidi, rari, spongiosi: pumici similes, verum adhuc graues, quos crediderunt prima rudimenta esse pumicis, & pumicem nondum calore excoctum. Nam periculum fecerunt igni, an eius pondus diminueretur, & inuentum aliquid diminutum de eius pondere. Plin. l. 13. ca. 25. algos & fungos mutari Sole in pumices dicit. Vide Serap. l. aggre. c. Famech. Ouid. l. 3. Metam. pulcherrime describens antrum lauacri Diana, singit hoc ex pumice & tophis factum, ab ipsa natura, cum inquit:

Cuius in extremo est antrum nemorale recessu,

Arte laboratum nulla, sinuauerat arcum.

Ingenio natura suo: nam punice viuo

Et leuibus tophis natuum duxerat arcum.

Puluis/Gestube.

Purgare, purgatio, Etliche ding werden gereinigt durch distillation/als Wasser.

2. Durch sublimiren/als die spiritus.

3. Durch solviren/als Salz.

4. Durch lauiren/als Tuch, &c.

5. Durch brennen/als Kalk.

6. Durch schneiden/als Metall.

7. Durch coliren/als durch Tuch.

Purgator argenti, Silberbrenner.

Putrificiren, Fäulen.

Purificiren, reinigen/geschicht durch 7. Weiß.

2. Etliche Ding werden gereinigt durch Distilliren/durch den alembic, als Wasser.

2. Etliche:

1. Etliche durch sublimiren/als Spiritus.
3. Etliche durch salviren/als das Sals
4. Etliche durch waschen/als Tuch.
5. Etliche durch brennen/als Kalz.
6. Etliche durch scheidung/als die Metall.
7. Etliche durch seyern filteriren.

Pulverisiren/ zu Sand machen. Pulus valens, Scheidpulver.

Puteus Schache.

Puteus/Kunst Schache.

Putei spiritales, Wind Schache.

Puteus rectus, Richt schacht.

Puteus qui lacunę loco est, Wasser schache.

Putris, Schnediger.

Putrefactio est misti resolutio per putredinem naturalem in calido humido. Humorem enim necesse est vincere terminans siccum, agente calore externo: quo facto, calor cognatus cum humido suo substantiali segregatur a commistis & homogeneiam suam seruat, consistens seorsim. Itaq; si res putrefacienda humore abundat, comminuta in illo ipso finitur & ponitur ad digestionem fimi vel balnei calidam, toris scil. exhibito calore humido. Sin ipsa per se parum humoris habet, aut nihil, teritur & proportionali humore conspergitur, inq; suo vase ad putrescendum locatur.

Putrefactio resolutio est commistorum, cum partes inter se commistæ, reseratis claustris internis, operante calore per humorem, & resoluentे discedunt. Et hæc est via ad præstantissimas illas Alchemiæ operationes, facitque non tam elementa, quam essentias cœlestes ab elementari compositione separatas. Itaque in his & attendere oportet, ne sit resolutio ~~admixta~~, sed dumtaxat eo usque, quo capsulis re-

clasis exire essentia, in qua crasis substancialis radicata est, pos-
sit. Hinc patet in mistis recendentibus magis ab elementar-
i simplicitate, aliquid interius esse præter elementa, quod etiā
incombustibile putant, & a naturali putrefactione nouā sub-
stantiam producit, dum consistit. Resolutio istiusmodi du-
plex est: Putrefactio & resolutio per medicinam.

Putrefactio alia est ambigens inter calcinationem corrosuam,
& putrefactionem, vocaturque putrefactio sicca & Philosophica. Imo a quibuslibet nomen habet, cum quibus aliqua
ratione consentit, ut sublimatio, separatio elementorum, co-
ctio, solutio, &c. Fit autem in aqua Philosophorum sicca, seu
aceto acerrime, nec est aliud rei nisi Solis & Lunæ.

Putrefactio est digestio, substantiam rei ex vaporum retentio-
ne, calidi externi accessione ad rem præstantiorem generan-
dam dissoluens. Est autem putrefactioni proprium veterem
naturam rerum consumere, nouam introducere, & nonun-
quam producere fractum alterius generationis. Spiritus et-
iam corrosui per eam dulcescunt atque mitescunt, omnes
colores in alios immutantur: item purum ab impuro (im-
puro subsidente deorsum) separatur. Fit vero materia in vase
collocata, vas in fimum ponitur, fimique calor ad tempus
prefixum conseruatur. Satius autem est vas in balneum roris
collocari.

Putrefactio Fäulung ist wan es schwarz wirdt als dann sindt es
auch wie ein Mist vnd Alaf vnd hie geschicht die ware solutio-
corporis, da werden die Element zertrennet vnd verstoßt / als
die vnter vand in einander wircken vnd leiden. Das gibt die
mancherley Farben / bis der Sieg erhalten vnd alles wieder
vereinigt wirdt.

Putrefactio sumitur pro corruptione in alterationem, Ein Fäul-
lung eines Dings/in ein ander Wesen..

Pusta digestio sanie i innata , Ein angebohne Verzehrung des
Eisens.

Pygmæi homuncles vel subterranei spiritus, quos & faculas &
scintillas vocant. Non natos esse perhibent neque habere pa-
rentes, sed non aliter ex corruptione terræ, quam ex equino
fimo putrefacto scarabæi generari, Erd oder Bergmändlein/
Schrottelin.

Pyrites & marchasita idem sunt. Nam idem quod Latini &
Græci pyritem dicunt, Arabes vocant marchasitam & Zeg-
nigrum. Ab aliis dicitur & lapis luminis, ab effectu: & mar-
chasita capparosa, & lapis ætarius , & calcitis etiam prima si-
gnificatione. Et omnia quæ Græci de pyrite scripsere, Ara-
bes sub marchasitæ nomine in suam linguam transtule-
runt..

Dicitur autem pyrites, quia ex eo plurimum ignis excuditur:
vnde iam a nostris etiam generali nomine vocatur Feuer-
stein: & illo vtuntur milites iam ad inflammandas bombar-
das. Deinde vel dicitur pyrites, quod igneus persæpe ipsi sit
color. Alias a Germanis pyrites simpliciter vocatur Rhy oder
Kupferstein/ Kupffererz. Quamvis hæc nomina magis sunt
generalia.

Sunt autem & reperiuntur in nostris fodinis variæ species pyri-
tes: nempe pyrites coloris argentei , fere aurei, prorsus aurei,
galenæ similis, cineracei coloris, item & ferri coloris, &c. de
quibus nunc agemus.

Pyrites coloris argentei , prima species pyrites reperitur in no-
stris fodinis , coloris argentei, quæ a metallicis dicitur Ein
Wasser Rhy / oder weisser Rhy. Estque pyrites argentarius,
coloris argentei, ex quo excoquitur argentum, ut in valle est
videre. Plin. l. 36. ca. 19. nisi fallor, huius mentionem facit: sed
nesciuit ex eo excoqui argentum, ut & veteres omnes. Aes.

tamē ex illo coqui proculdubio sciuit: sicuti Serapio ex marcasita & coqui testatur: & Dioscorides ex pyrite manifeste testatur ex coqui & es. Pyrites ergo ille argentei coloris, argentum continet & & es, modo solum argentum, modo solum & es, modo argentum & & es simul, modo argentum & plumbum nigrum, modo plura metalla, modo omnino sterilis reperiatur. Pyrites autem ille videtur mihi plus argenti viui habere reliquis speciebus.

Pyrites coloris fere aurei secunda pyritis a Germanis, gelbes Kiesz/oder gelber Kupfferkiesz/Kupfferstein/Kupffererz. Hic reperitur non raro in fodinis nostris argentariis, frequentius tamen in ærariis. ex illo coquitur & es. Estque proprie pyrites, & pyrites æris specie æris: seu ut Plinius dicit similitudine æris. Estque propria illa marchasita Aral. n, vnde conflatur & es. Hunc pyritem Dioscorid. lib. 5. ca. 89. præ ceteris in usum medicinæ eligit, præcipue qui facile edat scintillas, & solidus sit: docet etiam, quomodo viri & lauari debeat. Verum nee primum genus pyritis in medicina etiam contempnendum est. Dioscor. χαλκεύδης cum loco citato dicit, significat speciem æris ad formam potius, quam colorem. Cōtinet autem hęc, vt & prior species argentum & & es, modo solum & es, modo argentum & & es simul, modo argentum & plumbum nigrum, modo & alia metalla, modo sterilis omnino est. Has duas species olim inuentas Plinius testatur in Cypro & in metallis, quæ sunt circa Acarnaniam, vel vt aliqui legunt Acamaniam, apud nos in nostris fodinis reperiuntur multis locis. Ceterum nota, quod Pyrites tam aurei, quam argentei coloris, vt tantea etiam dictum est, reperiatur saepe in metallis argentariis, sepius in propria vena prorsus sterilis, & reperiatur idem pyrites etiam non raro in riuis: vt in torrente Gamersdorff. & etiam ad flumina, vt ad Albim. Si tamen multus reperiatur,

tur, conflatur inde quoddam genus lapidis, cuius usus magna pars est in excoquendo. Pyrites sterilis talis in propria vena inuentus est, in magna copia Hauelburgi ad Hauelam mirae pulcritudinis.

Pyrites prorsus aurei coloris, tertia pyritis species est, **Ein Kieß der ganz ein Farb hat wie Gold**, & hic videtur plus habere sulphuris, huic nonnunquam est admixta quarta illa sequens species, **Der glanzichter Kieß**: & ita ut vehementer visum delectet. Reperitur & is in locis quam plurimis Bohemiae, Misniae.

Pyrites qui colore similis est galenæ, quarta species pyritis est, **Ein glanzichter Kieß**. Sed agricola sentit forsitan neque galenam neq; pyritem esse, sed suum quoddam habere genus. & verum est, pyrites neque colore, neque duritiem habet, a galena autem, cuius colorem habet, prorsus materia differt. Coquitur ex eo aurum & argentum, & reperitur in magna copia Reichensteinii subtilis admodum: & admiscetur nonnunquam praecedenti speciei, ut dictum est. Reperitur & Raurisi maior, sed hæc continet plus argenti, minus auri: contra quæ Reichensteinii reperitur, plus auri, minus continet argenti, vel aurum solum.

Pyrites coloris cineracei, quinta species pyritis est. Is subtilis admodum reperitur etiam Reichensteinii, & dicitur, **ein grasser Kieß**: & admiscetur praecedenti speciei, ut ex illa possit etiam excoqui aurum. Hæc item species, paulo diuerso modo, reperitur Aldenbergi etiam in Silesia, unde etiam conflatur aurum & argentum.

Pyrites coloris ferrei sexta pyritis species est, cuius Avicenna mentionem facit, præ se fert prorsus speciem maslæ ferreæ. reperitur in fodinis ferrariis: non tñ in omnibus, sed in quibusdam. fossores vocant **ein Eisenstein** / **nie dasse ein Eisenstein**.

seh/sondern das er dem Eisenstein gleich ist. Ex his sex pyritis speciebus plerisque ignis excuditur, & sunt ponderosi, & quidam ponderosissimi, & maxime idonei ad ignem excitandum, igitur & hi intelliguntur a Plinio, qui loco citato describuntur, cum inquit: Pyritarum etiam aliqui genus unum faciunt, plurimum habens ignis, quos viuos appellamus: & ponderosissimi sunt. hi exploratoribus castrorum maxime necessarii, &c. & profecto negandum est aliud esse genus pyritarum. Sicuti autem ex duabus primis pyritarum speciebus argentei & aurei fere coloris, si sunt denisi & crassi & compacti, ignis facile excuditur: ita sunt quoties rari & subtile, & in minimas dissoluti partes, ne scintillam quidem edunt, quemadmodum nec reliqua sequentia genera; quia ipsa non compacta ac satis solida sunt. Albertus, qui suo tempore vir doctus fuit, de pyrite egregie errat, cum tamen de metallis omnium dicatur diligentissime scripsisse. Dicit enim omnis generis pyritem, siue ut ipse vocat, marchasitam, ignem consumere. Negat ita Albertus, metalla ex marchasita conflari: cum Avicenna marchasitam auri, argenti, aeris, & ferri esse tradit. e pyrite aes excoqui docet Dioscor. & Serapio Arabs e marchasita aes coqui repetit, & nos istud fieri videmus innumeris Germaniae locis. In Silesia Cupenbergi & atramentum futorium conficitur in eodem. Quod si haec legisset Albert. & obseruasset, nunquam in eum errorem incidisset. Credo Albertum Chimistis facile dedisse aures, & non adeo diligenter fuisse in perscrutandis fodinis, & metallis ipsis, propterea facile est lapsus. Postremo pyritis insignem esse vim discussiendi, abstergendi, excalfaciendi: verum quomodo vrendus & lauandus consule Diof. l.5.c.89. Plin.l.37.c.11. pyritem nigrum attritu digitos adurere dicit. vnde & antiqua illa loquuntur carmina:

Tangi

Tangi vult leuiter blandaq; manuq; teneri,

Nam pressus nimium digitos tangenis adurit.

Ego quoad scio pyritem nescio nigrum: deinde non admodum periculum feci, an pyrites talem habeat naturam ut adurat manum: nisi Plinius illa velit intelligere simpliciter de cobalto nostro nigro, qui adurit, i.e. corrodit manus operariorum. Plinio subscriptit & Sólinus in polyhistore suo c. 46. Sed hæc in medio relinquo. Porro idem Plin. l. 36. c. 19. corallium pyritem vocat, quia illi plurimum sit ignis. Verum pyrites quasi genus est Plinio, & sic Plinio foret propter effectum pyrites ipse Chalcedonius: item & silex, ex quo nostro tempore ignis vulgo excuditur. Ultimo ne & hoc videar transisse, sunt qui & pyritis speciem esse volunt lapidem illum fossilem, den Schyfer: vnde etiam æs conflatur. Aptissimus autem est lapis ille fissilis impressionibus subterraneis. *Nam in illo vidimus aliquando pisces, serpentes, scorpiones, cicadas, gallum aliquando pulcherrimum, ornatum in curvatis pennis, & corona dupli.*